
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc. 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott.ssa Zeuli 
Beatrice

  
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. DIR. GEN./ 
DIR. STAFF DIP. 

UOD/STAFF 
DIR. GEN. SEZIONE 

614 02/08/2016 54 12 6 0 
 
Oggetto:  

L.R. n. 7/2015 e R.R. n. 1/2016. Pubblicazione Albo Regionale delle Cooperative sociali 
aggiornato al 31 luglio 2016. 
 
 
   Data registrazione 

 
 
 
 

 
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  



                                                            IL DIRIGENTE 
                                                       
 
PREMESSO 
 
a)  che in attuazione della legge 8 novembre 1991 n. 381 è stata emanata la legge regionale 10 

aprile 2015, n. 7  “Promozione e valorizzazione delle Cooperative sociali in Campania"; 
 
b)  che la predetta legge regionale,  in attuazione dell'art. 16 della legge regionale 23 ottobre 2007 

n. 11 ( Legge per la dignità e la cittadinanza sociale) promuove e valorizza lo sviluppo e la 
qualificazione delle Cooperative sociali in Campania o loro Consorzi; 

       
c)  che la Regione, con riferimento alla legge 8 nov.1991 n.381 “Disciplina delle cooperative 

sociali”,  alla legge 8 novembre 2000,  n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e delle normative comunitarie nazionali e regionali in 
materia,  e nel rispetto del principio costituzionale di sussidiarietà: 

• riconosce la funzione sociale ed economica che la cooperazione esercita sul territorio 
regionale; 

• promuove la diffusione della cultura imprenditoriale cooperativa e della responsabilità sociale; 
• rafforza ed incentiva la promozione, il sostegno e lo sviluppo delle cooperative sociali e dei loro 

consorzi; 
• istituisce e disciplina l’Albo regionale delle cooperative sociali; 
• valorizza le diverse espressioni della cooperazione, le finalità di mutualità, di democrazia 

interna partecipata e di assenza di fini di speculazione nell’attività svolta; 
• disciplina le modalità di raccordo delle attività delle cooperative sociali con le attività delle 

pubbliche amministrazioni aventi contenuto sociale, socio-assistenziale, socio-educativo, socio- 
sanitario e sanitario, con le attività di formazione professionale, di sviluppo dell’occupazione e 
delle politiche attive del lavoro, con l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate e di altri 
soggetti deboli; 

• individua i criteri e le modalità di affidamento dei servizi alla persona o ai loro consorzi. 
 
d)  che, in ottemperanza a quanto stabilito al comma 1 dell'art.6 della suddetta legge regionale     

n. 7, con decreto presidenziale  è stato  emanato il Regolamento di attuazione n. 1 del 
29/03/2016  che disciplina il procedimento di iscrizione e cancellazione dall'albo regionale delle 
Cooperative sociali; 

 
e)  che l'art. 2 del regolamento suddivide in 4 sezioni l'albo regionale,  l'art. 3  individua i requisiti 

necessari per l'iscrizione e l'art. 4 disciplina le procedure per l’iscrizione, le modalità di 
sottoscrizione dell’istanza e individua la documentazione  da produrre  a corredo della stessa; 

 
f)  che l 'art. 9, comma 3  del suddetto Regolamento prevede  che “La cura della pubblicazione sul 

portale regionale è affidata alla responsabilità della Unità Operativa Dirigenziale competente“, 
nello specifico UOD 06 – DG 12 - DIP 54;  

 
g) che il comma 2 del medesimo articolo dispone che a cadenza trimestrale sia pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale della Regione l’estratto dell’Albo, contenente l’elenco delle cooperative 
iscritte e i riferimenti essenziali;  

 
CONSIDERATO necessario   
h) provvedere, con cadenza trimestrale, alla verifica a campione della sussistenza dei  requisiti per 

l’iscrizione, secondo i criteri e le modalità da stabilire con successivo atto; 
 
PRESO ATTO 
i) che, a seguito dell'esame delle richieste di iscrizione pervenute e della documentazione 

prodotta a corredo delle stesse, nonché  della valutazione  delle osservazioni e delle 
integrazioni trasmesse  ai sensi dell’art. 10 bis della legge  7 agosto 1991, n. 241, sono risultate 



ascrivibili all’Albo regionale, a tutto il mese di luglio 2016, n. 42 Cooperative sociali, indicate 
nell'allegato A) che forma parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento;   

l)  che sono stati notificati i singoli provvedimenti adottati a tutte le Cooperative di cui sopra; 
m) che all’interno del fascicolo del procedimento, sono presenti le dichiarazioni relative all’obbligo 

di astensione in caso di conflitto di interesse, rese dal responsabile del procedimento e del 
provvedimento secondo quanto richiesto dalla circolare n. 6/2014 del Responsabile della 
prevenzione della corruzione della Giunta Regionale della Campania (art. 6 bis della L. 241/90 
e art. 6 co. 2 del DPR 62/2013); 

 
RITENUTO, pertanto 
n) di provvedere alla pubblicazione dell'Albo regionale delle Cooperative sociali, aggiornato al 31 

luglio 2016 sul portale istituzionale: www.regione.campania.it;   
 
VISTI 
o) la Legge regionale 10 aprile 2015, n. 7 “Promozione e valorizzazione delle cooperative sociali in 

Campania”; 
p) il Regolamento regionale 29 marzo 2016, n. 1 recante "Albo regionale delle Cooperative 

sociali"; 
q) la Deliberazione di Giunta regionale n. 427 del 27/09/2013 e il successivo DPGR n. 209 del 

31/10/2013 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, alla dr.ssa Romano Rosanna; 

r) la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 di conferimento dei restanti incarichi dirigenziali di responsabile 
delle strutture amministrative della Giunta Regionale previste dal Regolamento n. 12 del 
15/12/2011 concernente il nuovo ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della 
Campania; 

s) la Circolare n. 4/2014, prot. reg. n. 292461 del 28/04/2014 “Disposizioni relative 
all’approvazione dei provvedimenti e alle comunicazioni” del Dipart. 54 – Direz. Gener. 12;  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della UOD 06, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente della UOD medesima 
 

DECRETA 
 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato : 
 
1. di pubblicare l’Albo regionale delle Cooperative sociali, aggiornato al 31 luglio 2016, riportato 

nell'allegato A) - che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - sul 
portale istituzionale www.regione.campania.it;  

2. di stabilire di procedere trimestralmente all'aggiornamento del suddetto Albo; 
3. di rinviare a successivo atto l'individuazione dei criteri e delle modalità di verifica e controllo dei  

requisiti soggettivi ed oggettivi, necessari per la permanenza nell'Albo regionale ; 
4. di trasmettere copia del presente atto all’U.D.C.P. – Segreteria di Giunta – Ufficio Affari Generali 

– Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione 
sul BURC. 

 
                                                                                                        Il Dirigente UOD 06 
                                                                                                        D.ssa Beatrice Zeuli 
 

http://www.regione.campania.it/


N. Sez. DENOMINAZIONE SOCIALE
DESCRIZIONE SINTETICA 

OGGETTO SOCIALE
(attività prevalente)

ANNO 
COSTITUZIONE

C.F./P.IVA 
INDIRIZZO SEDE 

LEGALE
CAP COMUNE PR.

LEGALE 
RAPPRESENTANTE

N. DECRETO 
ISCRIZIONE

DATA 
DECRETO 

ISCRIZIONE

1 A
Raggio di sole Società 
cooperativa ONLUS

Scuola dell'infanzia e primaria 
paritaria

2007 05845721215 Via Morandi, 7 80021 Afragola NA Alessandra Candela 524 15/07/2016

2 A
 Pellicano Società Cooperativa 
Sociale ONLUS

Assistenza socio-sanitaria a 
minori,disabili,anziani e portatori di 
handicap. Servizi di pulizia 
disinfezione di strutture pubbliche e 
private

2005 03178760611 Via Roma,144 81043 Capua CE  Gennaro Benvenuto 525 15/07/2016

3 A
Solidalia Cooperativa Sociale 
ONLUS

Assistenza sociale non residenziale 
per anziani e disabili

2011 01529390625 Via Pietro Nenni, 13 82100 Benevento BN  Lucio Di Stasio 526 15/07/2016

4 B
Cooperativa Sociale il 
Germoglio a r. l.

Gestione centri di aggregazione 
case famiglia, centri di recupero 
minori, tossicodipendenti; Pulizia 
straordinaria e smaltimento rifiuti

2007 02530100649
Piazza Umberto, I 
snc

83054
Sant'Angelo 
dei Lombardi

AV Marco Luongo 527 15/07/2016

5 A/B
Cooperativa Sociale Osiride 
ONLUS

Attività socio-sanitaria,assistenziale 
ed educativa;Gestione asili nido

2006 03255030615
Via Benedetto 
Croce,17

81030 Cellole CE Ciro Maisto 528 15/07/2016

6 A
Istituto Sant'Antida Società 
Cooperativa Sociale – ONLUS 

Gestione di servizi nel settore 
educazione,istruzione e formazione 
ai sensi della L. 28/03/2003 n.53 
perseguito ai sensi 
dell'art.2,comma1,lettera d)  i) l) del 
Dlgs 24/03/2006 n.155

1998 02492530619 Via Sant'Antida,27 81100 Caserta CE  Vincenzo Farina 529 15/07/2016

7 A
Cooperativa Sociale a 
Mutualità Prevalente di Lavoro 
e Servizi Sociali CO.SE.S.

Assistenza sociale non residenziale 1981 01126110657
Via Pasteni, 2  c/o 
Centro Sociale

84021 Buccino SA Amelia Salimbene 531 15/07/2016

8 A Cooperativa Sociale Fili d'Erba Assistenza sociale non residenziale 2001 03803190655 Via Trento, 177 84129 Salerno SA Ciriaco Plaitano 532 15/07/2016

9 A
Kastrom Società Cooperativa 
Sociale a Responsabilità 
Limitata

Assistenza sociale non residenziale 
per anziani e disabili

2009 04713100651 Via Piave, 6 84043 Agropoli SA Luca Messano 533 15/07/2016

10 B
Insieme per Crescere – Società 
Cooperativa Sociale

Gestione di mense scolastiche 2001 03822370650 Via Annunziata, 23 84021 Buccino SA Carmela Addesso 534 15/07/2016

11 B
PE.DE.MA Services Società 
Cooperativa Sociale

Attività di facchinaggio 2016 05452460651
Via III Traversa De 
Gasperi, 2

84016 Pagani SA Alfonso Marrazzo 535 15/07/2016

12 A/B
Hermes  Società Cooperativa 
Sociale

Gestione di servizi socio-educativi -  
produzione e lavoro,  inserimento 
lavorativo

1992 02799760653
Via Panoramica, 
25/D

84135 Salerno SA Anna Checchero 536 15/07/2016

13 A
Eco Società Cooperativa 
Sociale ONLUS

Assistenza sociale non residenziale 
per anziani e disabili

1998 02558020612 Via G. Vitiello, 1 84018 Scafati SA Sofia Flauto 537 15/07/2016

Albo regionale delle cooperative sociali (L.R. 7/20 15; R.R. 1/2016) 

pag. 1 di 4



N. Sez. DENOMINAZIONE SOCIALE
DESCRIZIONE SINTETICA 

OGGETTO SOCIALE
(attività prevalente)

ANNO 
COSTITUZIONE

C.F./P.IVA 
INDIRIZZO SEDE 

LEGALE
CAP COMUNE PR.

LEGALE 
RAPPRESENTANTE

N. DECRETO 
ISCRIZIONE

DATA 
DECRETO 

ISCRIZIONE

Albo regionale delle cooperative sociali (L.R. 7/20 15; R.R. 1/2016) 

14 A Irene 95 Cooperativa sociale

Accoglienza residenziale per minori 
(casa famiglia) educativa territoriale 
per minori, assistenza domiciliare 
anziani e diversamente abili, 
recupero tossicodipendenze, centro 
sostegno alle famiglie 
multiproblematiche 

1994 02165140613 Corso Campano,  94 80034 Marigliano NA
Giuseppe 
Gambardella

538 15/07/2016

15 A
Oltre i sogni Cooperativa 
Sociale a responsabilità limitata

Assistenza sociale non residenziale, 
gestione servizi domiciliari e 
semiresidenziali e scolatici per 
disabili, attività effettuata da 
personale qualificato

2001 04018761215 Via Atigliana, 19 80067 Sorrento NA Angela Sorrentino 539 18/07/2016

16 A
Il Villaggio di Esteban -  
Cooperativa Sociale

Servizi di assistenza sociale 
residenziale

1997 03271590659
Via R. Mauri – c/o 
l'ex U.M.A.

84100 Salerno SA Carlo Noviello 540 18/07/2016

17 B
Un fiore per la vita Cooperativa 
sociale ONLUS

Gestione aziende in proprietà o in 
affitto e allevamento del bestiame;  
vivai, campi per la riproduzione di 
sementi selezionate, piante e fiori; 
lavorazioni agricole a favore di terzi 
con i propri mezzi 

2000 07617440636 Via Botteghelle, 139 80147 Napoli NA Giuliano Ciano 542 18/07/2016

18 A/B
V.O.L.A. Società Cooperativa 
Sociale ONLUS

Assistenza sociale non residenziale 
per anziani e disabili – produzione e 
lavoro – gestione servizi ed 
inserimento lavorativo

2014 05229650659 Via Chiuse snc 84035 Polla SA Loredana Lorusso 543 18/07/2016

19 A La Gioiosa Cooperativa Sociale

Servizi di assistenza alunni 
handicappati, integrazione di servizi 
socio sanitari ed educativi, 
organizzazione e gestione di asili 
nido, di una scuola materna, di 
assistenza domiciliare agli anziani

1984 04592100632 Piazza B. Tafuri, 16 80145 Napoli NA Mariarosaria Del Prete 544 18/07/2016

20 A
Società Cooperativa Medi Care 
ONLUS – Società Cooperativa 
a r. l. 

Gruppo appartamento anziani 2014 07700191211 Via Monterusso, 86 80078 Pozzuoli NA Marina Andria 545 18/07/2016

21 A
Domi Group Società 
Cooperativa a responsabilità 
limitata

Assistenza sociale effettuata da 
personale regolarmente qualificato, 
centro antiviolenza 

2014 07864481218 Via C. Calosi, 4 80070 Bacoli NA Rosaria Dell'Aversana 546 18/07/2016

22 A
Seme di pace Cooperativa 
Sociale – ONLUS 

Attività di assistenza sociale non 
residenziale

2002 04273101214
Corso Garibaldi,  
254/D6

80055 Portici NA Luisa Annibale 547 18/07/2016

23 A
Terra di speranza Società 
cooperativa ONLUS

Altre strutture di assistenza sociale 
residenziale

2008 06212641218 Via S. Nicola, 17 80020 Frattaminore NA Teresa Cristofaro 550 19/07/2016

pag. 2 di 4



N. Sez. DENOMINAZIONE SOCIALE
DESCRIZIONE SINTETICA 

OGGETTO SOCIALE
(attività prevalente)

ANNO 
COSTITUZIONE

C.F./P.IVA 
INDIRIZZO SEDE 

LEGALE
CAP COMUNE PR.

LEGALE 
RAPPRESENTANTE

N. DECRETO 
ISCRIZIONE

DATA 
DECRETO 

ISCRIZIONE

Albo regionale delle cooperative sociali (L.R. 7/20 15; R.R. 1/2016) 

24 A
Teseo Società Cooperativa 
Sociale ONLUS

Assistenza socio-sanitaria a 
disabili,minori,anziani e portatori di 
handicap,assistenza 
educativa,specialistica e materiale a 
favore di minori e soggetti 
svantaggiati

2005 03178750612
Via Fuori Porta 
Roma,128

81043 Capua CE
 Gaetano Roberto 
D'Addio

551 19/07/2016

25 A
Ker Società cooperativa 
ONLUS

Gestione di ludoteca e servizi per 
prima infanzia 

2012 07246021211
Viale Cristoforo 
Colombo, 26

80059
Torre del 
Greco 

NA Biagio Donadoni 552 19/07/2016

26 A
L'Avvenire Società Cooperativa 
Sociale a responsabilità limitata

Assistenza domiciliare per 
anziani,disabili fisici,psichici e 
sensoriali;sostegno domestico al 
servizio socio-sanitario dalla terapia 
psico-sociale all'intervento 
riabilitativo, sal soccorso telematico 
alla ricreazione.

2010 03606400616 Viale Trieste,1/12 81037
Sessa 
Aurunca

CE
  Iwona Barbara 
Garczynska 

555 20/07/2016

27 A
La Bussola Società 
Cooperativa Sociale ONLUS

Servizi socio-assistenziali a 
minori,disabili e anziani

2006 03275390619 Via Verona,4 81054 San Prisco CE  Daniela D'Angelo 556 20/07/2016

28 B
Azzurra Società Cooperativa 
Sociale

Gestione parcheggi 2011 03745300610 Via Cicerone,51 81031 Aversa CE Alessandro D'Aniello 557 20/07/2016

29 B
Ambiente Solidale  Società 
cooperativa ONLUS

Raccolta e trasporto dei rifiuti non 
pericolosi cat. 2 classe f e 
commercio e intermediazione di 
rifiuti senza detenzione cat. 8 classe 
f

2006 05384481213 Via Università, 63 80055 Portici NA Antonio Capece 558 20/07/2016

30 A
Amarci Società Cooperativa 
Sociale a r. l.

Servizi socio sanitari ed 
assistenziali, assistenza sociale non 
residenziale per anziani, disabili e 
altri soggetti in condizioni di bisogno 
e fragilità

2014 02800640647
Via Enrico De 
Nicola, 26

83042 Atripalda AV  Michela Rita Petrillo 559 21/07/2016

31 A
Cooperativa Sociale Obiettivo 
Benessere

Assistenza domiciliare, sociale e 
materiale

1999 02158480646 Via Verteglia, 10 83048 Montella AV
Carmine Salvatore Di 
Capua

560 21/07/2016

32 A
Serapide Società Cooperativa 
Sociale – Impresa Sociale

Gestione comunità educativa per 
minori

2009 03548330616
Via Nazionale 
Appia,13

81022 Casagiove CE  Massimo Zippo 561 21/07/2016

33 A
Del tuo futuro Cooperativa 
Sociale a responsabilità limitata

Assistenza residenziale per persone 
affette da disturbi e/o ritardi mentali  
o che abusano di sostanze 
stupefacenti

2005 03203760610 Viale Trieste,1/12 81037
Sessa 
Aurunca

CE
  Iwona Barbara 
Garczynska 

562 21/07/2016

34 A Cooperativa sociale Anchise
Assistenza in favore di anziani non 
sanitaria

2000 03881511210
Via S. Di Giacomo, 
15

80053
Castellammar
e di Stabia

NA Concetta Auricchio 563 21/07/2016

35 A/B
Il Coriandolo Società 
Cooperativa Sociale – ONLUS

Assistenza socio-sanitaria 
residenziale a soggetti psichiatrici

2005 03172080610
Via G.Capasso III 
Vico,2

81036
S.Cipriano 
d'Aversa

CE  Stella Bortone 564 21/07/2016

pag. 3 di 4



N. Sez. DENOMINAZIONE SOCIALE
DESCRIZIONE SINTETICA 

OGGETTO SOCIALE
(attività prevalente)

ANNO 
COSTITUZIONE

C.F./P.IVA 
INDIRIZZO SEDE 

LEGALE
CAP COMUNE PR.

LEGALE 
RAPPRESENTANTE

N. DECRETO 
ISCRIZIONE

DATA 
DECRETO 

ISCRIZIONE

Albo regionale delle cooperative sociali (L.R. 7/20 15; R.R. 1/2016) 

36 A
Prometeo 82  Società 
Cooperativa Sociale

Organizzazione e gestione attività di 
sperimentazione pedagogica-
didattica

1982 01732420656
Via Giovan Battista 
Niccolini, 7

84129 Salerno SA
Maria Cristina 
Cavaliere

565 22/07/2016

37 A
Poldo Società Cooperativa 
Sociale a responsabilità limitata

Servizi socio educativi a minori e 
svantaggiati

2003 04006160651
Via Roberto 
Santamaria, 48

84128 Salerno SA Maria Luisa Pesce 566 22/07/2016

38 B
Postiglione Solidale Società 
Cooperativa Sociale a r. l.

Silvicoltura e altre attività forestali 2010 04844150658
Via Della Rinascita, 
12

84026 Postiglione SA Pasquale Caputo 567 22/07/2016

39 A
Piccola Società Cooperativa 
sociale a r. l.  VENERE

Servizi domiciliari di assistenza, 
sostegno e riabilitazione

2003 04074880651
Via Quintino Sella, 
19

84043 Agropoli SA Modestino Rosiello 568 22/07/2016

40 A
Giglio Società Cooperativa a  r. 
l. -  ONLUS

Assistenza ai minori, gestione dei 
servizi socio-sanitari ed educativi a 
favore dei minori 

2000 07667450634
Via Mandracchio  a 
Nazareth,  27

80131 Napoli NA Enrico Tagliaferri 570 22/07/2016

41 A La Vela Cooperativa Sociale

Progettazione, promozione, 
realizzazione di servizi socio-sanitari 
e supporto psicologico a favore di 
persone che vivono condizioni di 
svantaggio fisico e sociale

2007 05663991213
Via G. Porzio, 4 
Centro Direzionale 
is. G/8

80143 Napoli NA Salvatore Sorriento 571 22/07/2016

pag. 4 di 4


	frontespizio
	decreto pubblicazione albo coop al 31_7_16-1
	Albo regionale delle cooperative sociali al 29.07_2016

